- 1 - 共 3 页，第- 1 -页

常 州 市 生 态 环 境 局

常环核审〔2025〕13 号

关于常州奕华科技有限公司扩建1套电子加速

器辐照装置项目环境影响报告表的批复

常州奕华科技有限公司：

你公司报送的《常州奕华科技有限公司扩建 1 套电子加速器辐

照装置项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）等材料均悉，

结合技术评估意见，经研究，批复如下：

一、项目主要建设内容

公司因生产需要,拟在租赁的常州常华光电塑胶有限公司 3#厂

房扩建 1套电子加速器辐照装置，配置 1台 CELV-4 型工业电子加速

器（电子束最大能量为 1.5MeV，最大束流强度为 70mA），用于对线

缆进行电子辐照交联。技术参数详见《报告表》。

该项目在落实《报告表》提出的各项环境保护措施和下列工作

要求后，可以满足国家环境保护相关法规和标准的要求。因此，我

局同意该《报告表》。

二、项目建设及运行中应重点做好的工作

（一）严格落实各项辐射防护和安全设施，确保辐射安全装置

和保护设施设计及屏蔽效果符合《电子加速器辐照装置辐射安全和

防护》（HJ979-2018）中的相关要求，确保辐射工作人员和公众的年

受照有效剂量低于《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》

(GB18871-2002)中相应的剂量限值要求。

（二）定期检查辐射工作场所电离辐射警告标示、工作状态指

- 2 - 共 3 页，第- 2 -页

示灯、门机联锁装置等安全设施，确保其能正常工作。运行期间加

强辐射工作场所通风，防止工作场所臭氧和氮氧化物有害气体影响

人体健康。

（三）建立健全辐射安全与防护规章制度并严格执行。建立辐

射安全防护与环保管理机构或指定一名大专以上学历的技术人员专

职负责辐射安全管理工作。

（四）从事辐射工作的人员必须通过辐射安全和防护知识及相

关法律法规的考核并取得合格证后方可上岗，建立个人剂量档案和

职业健康档案，配备必要的个人防护用品。辐射工作人员工作时须

随身携带辐射报警仪和个人剂量计。

（五）配备环境辐射剂量巡测仪，定期对项目周围辐射水平进

行检测，及时解决发现的问题。每年请有资质的单位对项目周围辐

射水平至少监测 1次，结果报我局。

三、本批复只适用于以上核技术应用项目，其它如涉及非放射

性污染项目须按有关规定另行报批。

四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程

同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，

落实各项环境保护措施。项目安装完毕后你公司应及时向我局重新

申领辐射安全许可证，并经验收合格后，方可投入正式运行。

常州市生态环境局

2025 年 3 月 26 日

（此件公开发布）

抄送：常州市钟楼生态环境局。